
O MUNICÍPIO
Órgão O�cial do Município de Pouso Alegre

Ano XXI - Pouso Alegre - MG - 31 de Maio de 2023 Edição 668 



IPORTARIA SGP Nº 2245/2023 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE: 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Rose Inês dos Santos, 

matrícula 15902-1, Auxiliar De Serviços (NA I), referência 04-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 13/06/2016 a 15/01/2023, 

a partir de 22 de maio de 2023.  

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de maio de 2023. 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO FRANCISCO DOS 
SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da Receita Federal do 
Brasil - RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:08:46
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:34209514

691

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 

13:35:12 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 2 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2246/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Andreia Maris Mota Lucas da 

Silva, matrícula 13659-5, Professor PII (NI II), referência 91-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 11/12/2007 a 10/12/2012, 

a partir de 22 de maio de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 10 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:09:44
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:35:38 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 3 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2247/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Janaína Reis Lima, matrícula 

13516-1, Auxiliar de Enfermagem Pronto Atendimento, referência 84-04, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 10/08/2017 a 09/08/2022, 

a partir de 17 de maio de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:11:47
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:36:16 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 4 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2248/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Exonerar o senhor Rodrigo Jacinto, matrícula 22050-1, 

cargo em Comissão de Gerente do Departamento de Proteção Social Básica, 

CC2, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 15 de maio 

2023. 

 
Art.2º- Nomear o senhor Rodrigo Jacinto, matrícula 22050-1, 

para o cargo em Comissão de Gerente do Departamento de Habitação, CC2, 

lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 15 de maio de 

2023.  

 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir das 

datas acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 11 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:12:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:36:00 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 5 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2249/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Marta Tavares Larrubia, 

matrícula 19065-4, Orientador Educacional I (NS I), referência 91-01, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 01 mês de 

Licença Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 30/01/2015 a 29/01/2020, 

a partir de 05 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:13:11
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:37:39 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 6 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2250/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- Remanejar o servidor Danilo Guedes Pereira, matrícula 

17077-2, Agente de Trânsito NI III, referência 32-00, do Quadro Permanente, 

lotado na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, para prestar seus 

serviços no Gabinete do Prefeito – Departamento de Trânsito (DETRAN), a 

partir de 10 de maio de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de maio de 2023. 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

  
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:14:12
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:37:22 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 7 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2251/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Érica Andrade Rocha, 

matrícula 20681-1, Psicólogo (NS II), referência 44-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 01 mês de Licença Prêmio, 

referente ao 1º período aquisitivo de 18/01/2012 a 17/01/2017, a partir de 15 de 

junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:14:49
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:37:06 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 8 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2252/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Rodrigo da Rosa Pereira, 

matrícula 16173-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro 

Permanente, lotado na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 05/10/2016 a 09/05/2023, 

a partir de 12 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 12 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:15:42
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:36:47 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 9 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2253/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria Helena Megale 

Fernandes, matrícula 10613-1, Supervisor Pedagógico II (NS II), referência 91-

05, do Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 

meses de Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 09/05/2012 a 

08/05/2017, a partir de 05 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:16:19
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:36:32 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 10 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2254/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Cremilda Eufrásio, matrícula 

10681-1, Enfermeiro (NS I), referência 47-00, do Quadro Permanente, lotada 

na Secretaria Municipal de Saúde, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 

2º período aquisitivo de 27/08/2007 a 26/08/2012, a partir de 12 de junho de 

2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 15 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:16:57
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:37:55 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 11 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2255/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais, e de conformidade com o Artigo 69, Inciso I, 

da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º- NOMEAR a servidora Fabíola Barbosa Ribeiro Rennó 

matrícula 12362-1, Auxiliar Administrativo II (NI II), Efetiva, para o cargo em 

comissão de Gerente Interino de Treinamento Recrutamento e Seleção – 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, pelo período de 

08/05/2023 a 27/05/2023, em substituição à servidora Andressa Tenório 

Pinheiro, que sairá de férias neste período.  

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de maio de 2023. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:18:08
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:50:28 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 12 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2256/2023 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Rafaela Coutinho Pereira Pierini, 

para o cargo de Gerente de Departamento de Proteção Social Básica CC2, 

lotada na Secretaria Municipal de Políticas Sociais, a partir de 15 de maio de 

2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 16 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:18:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:50:06 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 13 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2257/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Marina Rita Nascimento 

Brunhara, matrícula 14335-8, Professor PIII (NS I), referência 91-00, do 

Quadro Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses 

de Licença Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 12/08/2013 a 

11/08/2018, a partir de 05 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 19 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:19:17
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:48:10 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 14 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2258/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Idevalda Lúcia dos Santos, 

matrícula 12866-1, Auxiliar de Enfermagem (NI I), referência 28-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 17/04/2016 a 16/04/2021, 

a partir de 22 de maio de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:21:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:49:07 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 15 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2259/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e o Artigo 14, § 1°, da Lei nº 2.672/93; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora abaixo relacionada o progresso 

funcional nas seguintes datas: 

 

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

MAT NOME CARGO 
DA 
REF. 

PARA 
REF. 

A CONTAR 
DE: 

18700-2 
Maria Aparecida 
Botelho 
Prazeres  

Auxiliar De 
Serviços (NAI) 

02-00 03-00 12/04/2020 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:22:22
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:48:27 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 16 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2260/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 
Art.1º-Dispensar a servidora Karina Yumiko Matsunaga, 

matrícula 15677-1, Orientador Educacional II (NS II), da função de Vice-

Diretora Nível II da E.M. Dr. Vasconcelos Costa, a partir de 22 de maio de 

2023. 

Art.2º-Nomear o servidor Maxuel de Andrade Mesquita, 

matrícula 12175-1, Professor PIII (NS I), para a função de Vice-Diretor, Nível III 

- VDIII da E.M. Dr. Vasconcelos Costa, lotado na Secretaria Municipal de 

Educação, a partir de 23 de maio de 2023. O mencionado servidor está 

optando por receber os vencimentos do seu cargo efetivo, conforme legislação 

vigente 2672/93. 

Art. 3º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:22:59
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:47:53 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 17 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2261/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º- RETIFICAR o artigo 1º da Portaria SGP Nº 2204/2023 

que Nomeou a servidora efetiva Priscila Alves Ramos Rosa matrícula 12935-

1, Agente Administrativo (NI III) para o Cargo de Gerente do Departamento de 

Projetos e Programas Socioassistenciais - CC2, lotada na Secretaria Municipal 

de Políticas Sociais a partir de 18 de abril de 2023. Onde se lê: “Priscila Alves 

Ramos Rosa” leia-se: “Priscila Alves Rosa Ramos” 

 

Art. 2º- A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 03 de 

maio de 2023. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:23:38
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:47:08 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 18 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2262/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

RESOLVE: 

 

Art.1º- Dispensar a servidora Camila Carvalho Mendonça, 

matrícula 23073-1, do cargo em comissão de Assistente do Departamento, 

CC3, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a partir 

de 31 de maio de 2023. 

 
Art.2º- Nomear a servidora Camila Carvalho Mendonça, 

matrícula 23073-2 para o cargo em comissão de Gerente do Departamento, 

CC2, lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico, a partir 

de 01 de junho de 2023.  

 

Art. 3º - A presente Portaria entrará em vigor a partir das datas 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 
José Dimas da Silva Fonseca 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:24:14
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:47:34 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 19 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2263/2023 

 

  

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I 

e VII, da Lei Orgânica do Município; 

  

RESOLVE: 

 

Art.1º - NOMEAR a senhora Nadine Silva Abs, para o cargo de 

Assistente CC3, lotada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas, a partir 

de 22 de maio de 2023. 

  

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:24:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:46:53 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 20 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2264/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, 

no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso 

VII, da Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei nº 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Inaiara Mendonça Noronha, 

matrícula 12919-1, Bibliotecário (NS II), referência 43-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de 

Licença Prêmio, referente ao 3º período aquisitivo de 15/05/2016 a 17/12/2022, 

a partir de 05 de junho de 2023.  

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data 

acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 23 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 

Roberto Francisco dos Santos 
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 15:28:36
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:48:47 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 21 de 44



PORTARIA SGP Nº 2265/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 (Estatuto

dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à servidora Célia Madalena de Oliveira, matrícula

8592-1, Professor PII (NI II), referência 91-01, do Quadro Permanente, lotada na

Secretaria Municipal de Educação, 03 meses de Licença Prêmio, referente ao 3°

período aquisitivo de 19/03/2007 a 18/03/2012, a partir de 01 de junho de 2023.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:28:50
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:55:06 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 22 de 44



PORTARIA SGP Nº 2266/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 (Estatuto

dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER à servidora Maria Madalena dos Santos Carvalho,
matrícula 17737-2, Técnico em Enfermagem (NI III), referência 33-00, do Quadro

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença

Prêmio, referente ao 1º período aquisitivo de 28/06/2013 a 27/06/2018, a partir de

05 de junho de 2023.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:29:34
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA 

SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:54:46 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 23 de 44



PORTARIA SGP Nº 2267/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 (Estatuto

dos Servidores Públicos do Município);

RESOLVE:

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Juscelio Raimundo Bernardes,
matrícula 16263-1, Agente Administrativo (NI III), referência 32-00, do Quadro

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, 01 mês de Licença

Prêmio, referente ao 2º período aquisitivo de 28/11/2016 a 27/11/2021, a partir de

12 de junho de 2023.

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:30:20
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:56:02 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 24 de 44



PORTARIA SGP Nº 2268/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 1730/2019 que

CONCEDEU licença-prêmio à servidora Adriana de Lourdes Camargo
Vasconcelos, matrícula 13767, Professor PII, NI II, no sentido de onde se lê: “01°

período aquisitivo de 02/05/2010 a 17/09/2012”, leia-se: “01° período aquisitivo de

01/04/2008 a 31/01/2013”.

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 02 de maio de

2019.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 14:30:58
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:52:52 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 25 de 44



PORTARIA SGP Nº 2269/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - RETIFICAR o artigo 1° da Portaria SGP N° 2083/2023 que

CONCEDEU progresso funcional à servidora Luciana Carvalho de Freitas Reis,

matrícula 8229-1, Professor PII, NI II, no sentido de onde se lê: “A CONTAR DE

10/03/2022”, leia-se: “A CONTAR DE 22/09/2019”.

Art. 2º - A presente Portaria retroage seus efeitos a partir de 23 de março

de 2023.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:31:32
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691

Assinado de forma digital por 

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:51:56 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 26 de 44



PORTARIA SGP Nº 2270/2023

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso de

suas atribuições legais, e em conformidade com o Artigo 69, Inciso I e VII, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR a pedido, a servidora Manuella Fernanda Alonso
dos Reis, matrícula 19815-2, do cargo de Assessor, CC2, lotada na Procuradoria

Geral Do Município, a partir de 01 de junho de 2023.

Art. 2º - A presente portaria entrará em vigor a partir da data acima.

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023.

José Dimas da Silva Fonseca
Prefeito Municipal

Roberto Francisco dos Santos
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 14:32:04
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:52:32 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 27 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2271/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com os Artigos 123, 125 e 126 da Lei n° 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER à servidora Ana Paula de Lima Palhares, 

matrícula 12438-2, Monitor de Creche (NA II), referência 11-00, do Quadro 

Permanente, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 02 (dois) anos de 

Licença Sem Vencimentos ou Remuneração, a partir de 29 de maio de 

2023. 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, 
OU=26306021000395, OU=Secretaria da 
Receita Federal do Brasil - RFB, OU=AR3R, 
OU=RFB e-CPF A3, CN=ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura 
aqui
Data: 2023-05-26 16:24:40
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:3420951469

1

Assinado de forma digital por JOSE 

DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:52:12 -03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 28 de 44



 

 

PORTARIA SGP Nº 2272/2023 

 

O Prefeito Municipal de Pouso Alegre, Estado de Minas Gerais, no uso 

de suas atribuições legais e em conformidade com o Artigo 69, Inciso VII, da 

Lei Orgânica do Município e com o Artigo 127, caput, da Lei no 1.042/71 

(Estatuto dos Servidores Públicos do Município); 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER ao servidor Eduardo Paes de Camargo, matrícula 

9375-2, Coletor de Lixo (NA III), referência 18-00, do Quadro Permanente, 

lotada na Secretaria Municipal de Trânsito e Transportes, 01 mês de Licença 

Prêmio, referente ao 4° período aquisitivo de 21/09/2014 a 20/09/2019, a partir 

de 05 de junho de 2023. 

 

Art. 2º - A presente Portaria entrará em vigor a partir da data acima. 

 

Prefeitura Municipal de Pouso Alegre, 24 de maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

José Dimas da Silva Fonseca 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 

 
Roberto Francisco dos Santos 

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

Assinado digitalmente por ROBERTO 
FRANCISCO DOS SANTOS:73456705620
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, 
OU=videoconferencia, OU=26306021000395, 
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - 
RFB, OU=AR3R, OU=RFB e-CPF A3, 
CN=ROBERTO FRANCISCO DOS SANTOS:
73456705620
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2023-05-26 16:25:13
Foxit Reader Versão: 9.7.0

ROBERTO 
FRANCISCO 

DOS SANTOS:
73456705620

JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:342095146

91

Assinado de forma digital 

por JOSE DIMAS DA SILVA 

FONSECA:34209514691 

Dados: 2023.05.31 13:54:27 

-03'00'

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 29 de 44



PORTARIA IPREM DB 099/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, à servidora ROMILDA DO CARMO DAMASO, portadora do CPF nº 
***.305.096 **, matrícula nº 7970, no cargo efetivo de GARIS (NA I) B-08.00, a partir de 
02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 30 de 44



PORTARIA IPREM DB 100/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E: 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por idade com proventos proporcionais nos termos 
do artigo 15 da Lei Municipal n° 4643/07 e do artigo 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da 
Constituição Federal, à servidora MIRIAM DE CÁSSIA PEREIRA SILVA, portadora do CPF nº 
***.774.906 **, matrícula nº 16150-2, no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA I) B-12.00, a 
partir de 02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 31 de 44



PORTARIA IPREM DB 101/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 
40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à servidora 
RUTE BATISTA DE ANDRADE MOREIRA, portadora do CPF nº ***.258.466-**, matrícula nº 
6572, no cargo efetivo de Professor PII (NI-II) B-91.00, a partir de 02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 32 de 44



PORTARIA IPREM DB 102/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 
40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à VERA 
LUCIA PEREIRA, portadora do CPF nº ***.912.616-**, matrícula nº 8730, no cargo efetivo de 
Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 33 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 103/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no art. 58 da 
Lei Municipal 4643/07, à servidora IVETE DILA SOBREIRO DAOLIO, portadora do CPF nº 
***.534.386-**, matrícula nº 6741, no cargo efetivo de Professor PII (NI II) B-91.00, a partir de 
02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 34 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 104/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, nos termos do artigo 3º da EC 47/2005, à servidora EDIR OLIVEIRA  DE MORAES, 
portadora do CPF nº ***.759.916 -**, matrícula nº 14362-1, no cargo efetivo de Supervisor 
Pedagógico II (NS II) B-91.07, a partir de 02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 35 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 105/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 c/c EC nº 70/2012 e artigos 14 e 59-A da 
Lei Municipal 4643/07, ao servidor VANDER XAVIER BORGES, portadora do CPF nº 
***.255.826-**, matrícula nº 14381-01, no cargo Técnico de Enfermagem Pronto Atendimento 
B-85.03, a partir de 26/04/2023. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 26/04/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 36 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 106/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e artigo 14 da Lei Municipal 4643/07, ao 
servidor LEONILDO LOPES DA SILVA, portador do CPF nº ***.684.786**, matrícula nº 12410, 
no cargo efetivo de Inspetor de Alunos (NA I) B-23.00, a partir de 19/04/2023. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 19/04/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Vieira Ribeiro 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 37 de 44



PORTARIA IPREM DB 107/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por Tempo de Contribuição, com proventos 
integrais, nos termos dos artigos 6º e 7º da EC nº 41/03, observando o disposto no § 5° do art. 
40 da Constituição Federal e do artigo 18, §1º e art. 58 da Lei Municipal 4643/07”, à REGINA 
MARIA MOREIRA PEREIRA, portadora do CPF nº ***.222.726-**, matrícula nº 8730, no cargo 
efetivo de Professor PII (NI II) B-91.01, a partir de 02/05/2023. 

                                         

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/05/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 38 de 44



PORTARIA IPREM DB 108/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos proporcionais, 
nos termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e artigo 14 da Lei Municipal 4643/07, ao 
servidor MANUEL ACÁCIO PEREIRA JUNIOR, portador do CPF nº ***.091.686-**, matrícula nº 
16725-01, no cargo Motorista (NI I) B-23.00, a partir de 14/04/2023. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 14/04/2023. 

  

Pouso Alegre, 22 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 39 de 44



PORTARIA IPREM DB 109/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a WALKIRIA VEIGA DE ALMEIDA COUTINHO – portadora do CPF: 
***.992.106-** na condição de cônjuge, do servidor Hilton Carneiro Coutinho - portador do 
CPF: ***.953.876-**, matrícula 6343, servidor aposentado no cargo efetivo de Motorista NI-II,  
falecido em 09/04/2023, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da 
Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no 
artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1.904,73 ( um mil, novecentos e 
quatro reais e setenta e três centavos),  com cota correspondendo a 100% do valor do 
benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                                             

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 09/04/2023, data do óbito.  

  

Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 
Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 
Diretora de Benefícios  

 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 40 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 110/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a MARIA DE FÁTIMA DE OLIVEIRA – portadora do CPF: 
***.811.176-** na condição de cônjuge, do servidor João Gomes de Oliveira - portador do CPF: 
***.094.356-**, matrícula 9949-0, servidor aposentado no cargo efetivo de Capineiros (NA I),  
falecido em 02/04/2023, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da 
Constituição Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no 
artigo 30, I da Lei Municipal 4643/07, no valor total de R$1302,00 (um mil, trezentos e dois 
reais),  com cota correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações 
previstas no §2º do artigo 24 da EC 103/2019.                                             

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 02/04/2023, data do óbito.  

  

Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 
Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 
Diretora de Benefícios  

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 41 de 44



 

PORTARIA IPREM DB 111/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07, 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER a MARIA IMACULADA DE SOUZA – portadora do CPF: 
***.024.806-** na condição de cônjuge, do servidor Sebastião de Souza - portador do CPF: 
***.200.136-**, matrícula 8014, servidor aposentado no cargo efetivo de Vigilante,  falecido 
em 26/03/2023, o benefício de pensão por morte previsto no art. 40, §7º, I da Constituição 
Federal e considerando o disposto no art. 2º da Lei 10.887 de 18/06/04 e no artigo 30, I da Lei 
Municipal 4643/07, no valor total de R$1302,00 (um mil, trezentos e dois reais),  com cota 
correspondendo a 100% do valor do benefício, sujeita a sofrer as limitações previstas no §2º 
do artigo 24 da EC 103/2019.                                             

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 26/03/2023 data do óbito.  

  

Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira 
Diretor Presidente 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni 
Diretora de Benefícios  

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 42 de 44



PORTARIA IPREM DB 112/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO 
ALEGRE – IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII 
do artigo 73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - Art. 1º - CONCEDER aposentadoria por invalidez com proventos integrais, nos 
termos do artigo 40, § 1º, inciso I, da CF de 1988 e artigo 14 da Lei Municipal 4643/07, à 
servidora MARIA APARECIDA BOTELHO PRAZERES, portador do CPF nº ***.009.506**, 
matrícula nº 18700-2, no cargo efetivo de Auxiliar de Serviços (NA I) B-03.00, a partir de 
27/04/2023. 

                                        

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus 
efeitos a partir de 27/04/2023. 

  

Pouso Alegre, 25 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Vieira Ribeiro 

DIRETOR PRESIDENTE 

 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

DIRETORA DE BENEFÍCIOS 

 

 

 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 43 de 44



PORTARIA IPREM DB 113/2023 

 

O DIRETOR PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE – 
IPREM, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com os incisos V e XXII do artigo 
73 e inciso III do artigo 76 da Lei 4643/07; 

 

       R E S O L V E : 

 

Art. 1º - CONCEDER aposentadoria especial, nos termos do artigo 40, § 4º, inciso III, da CF de 
1988, súmula vinculante 33 do STF, artigos 57 e 58 da Lei 8213/91 e art. 55 da Lei 4643/2007, à 
servidora FERNANDA JUNHO PEREIRA TOLEDO, portadora do CPF nº ***.857.496-**, 
matrícula nº 8626-1, no cargo efetivo de Médico Clínico (NS II) B-88.06, a partir de 21/08/2019, 
conforme sentença judicial prolatada no processo nº 5010108-11.2021.8.13.0525.  

                           

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário, a presente portaria retroagirá seus efeitos a 
partir de 21/08/2019, conforme a referida sentença. 

 

Pouso Alegre, 30 de maio de 2023. 

 

 

Daniel Ribeiro Vieira  

Diretor Presidente 

 

 

Tatiane Moreira Muroni  

Diretora de Benefícios 

 

JORNAL O MUNICÍPIO  - EDIÇÃO 668 31 DE MAIO DE 2023 

Página 44 de 44


	1 cabeçalho  O Município
	2ª quinzena
	Iprem 31 de maio de 2023



